15.11.2022, 10:36 Об утверждении Порядка проведения и рассмотрения результатов антикоррупционной экспертизы проектов нормативны…

pravo.gov.ru/proxy/ips/?docview&page=1&print=1&nd=116026835&rdk=5&&empire= 1/7

Постановление Администрации Тамбовской области от 03.11.2009 г. № 1310 ("Тамбовская жизнь" от
10.11.2009 г.)

По cоcтоянию на 15.11.2022 г.

15.11.2022, 10:36 Об утверждении Порядка проведения и рассмотрения результатов антикоррупционной экспертизы проектов нормати…

pravo.gov.ru/proxy/ips/?docview&page=1&print=1&nd=116026835&rdk=5&&empire= 2/7

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.11.2009 г. Тамбов № 1310

Об
 утверждении Порядка проведения и рассмотрения результатов
антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных правовых актов области, а
также действующих
нормативных правовых актов области

(В редакции Постановлений Администрации
Тамбовской области

 от
13.01.2016 №9; от
07.11.2016 № 1298; от
02.08.2017 № 735;
от
08.06.2018 г. № 576; от
06.02.2020 г. № 92)

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 №
 172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», Законом области от 04.06.2007 №  205-З «О
противодействии
коррупции в Тамбовской области» (в редакции от
03.07.2017)
администрация области постановляет: (В редакции Постановления
Администрации Тамбовской области от
02.08.2017 № 735)

1. Утвердить Порядок проведения и рассмотрения
 результатов
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
области,
а также действующих нормативных правовых актов области согласно
приложению. (В редакции Постановления Администрации
Тамбовской области
от
07.11.2016 № 1298)

2. Руководителям органов исполнительной власти
 области, структурных
подразделений администрации области:

2.1. не допускать при разработке проектов
законов области, нормативных
правовых актов главы администрации области,
 администрации области,
структурных подразделений администрации области,
 органов исполнительной
власти области, включения в них положений,
 способствующих созданию
условий для проявления коррупции; (В редакции
 Постановления
Администрации Тамбовской области от
07.11.2016 № 1298)

2.2. обеспечивать в соответствии с
 настоящим постановлением
размещение проектов нормативных правовых актов
области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на портале
 антикоррупционной
экспертизы Тамбовской области
 (https://expert.tambov.gov.ru). (В редакции
Постановления Администрации
Тамбовской области от
08.06.2018 г. № 576)

http://ips-ext.tambov.gov.ru/?docbody=&prevDoc=116026835&backlink=1&&nd=116106246
k6clnthook://&nd=116125607
k6clnthook://&nd=116139158
k6clnthook://&nd=116167320
k6clnthook://&nd=116202059
http://ips-ext.tambov.gov.ru/?docbody=&prevDoc=116026835&backlink=1&&nd=116021509
k6clnthook://&nd=116139158
k6clnthook://&nd=116125607
k6clnthook://&nd=116125607
k6clnthook://&nd=116167320

15.11.2022, 10:36 Об утверждении Порядка проведения и рассмотрения результатов антикоррупционной экспертизы проектов нормати…

pravo.gov.ru/proxy/ips/?docview&page=1&print=1&nd=116026835&rdk=5&&empire= 3/7

2.3. возложить обязанности по проведению
 антикоррупционной
экспертизы приказов структурных подразделений администрации
 области,
органов исполнительной власти области и их проектов на структурное
подразделение либо гражданского служащего. (В редакции Постановления
Администрации Тамбовской области от
07.11.2016 № 1298)

3. Правовому департаменту
 аппарата главы администрации области: (В
редакции Постановления Администрации Тамбовской области от
02.08.2017 №
735)

3.1. обеспечивать проведение в соответствии с
 настоящим
постановлением антикоррупционной экспертизы проектов законов
 области,
вносимых на рассмотрение областной Думы в порядке реализации права
законодательной инициативы главой администрации области; проектов
нормативных
правовых актов главы администрации области и администрации
области; (В редакции Постановления Администрации Тамбовской
 области от
07.11.2016 № 1298)

3.2. обобщать информацию о результатах проводимой
антикоррупционной
экспертизы и ежегодно представлять
ее в комиссию по координации работы по
противодействию коррупции в Тамбовской области. (В редакции
Постановлений Администрации Тамбовской области
   от
 13.01.2016 № 9; от
02.08.2017 № 735)

4. (Утратил силу -
Постановление Администрации Тамбовской области от
06.02.2020 г. № 92)

5. Опубликовать настоящее постановление в газете
«Тамбовская жизнь».
6.
 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого
 заместителя главы администрации области, руководителя аппарата
главы
 администрации области О.О.Иванова. (В редакции Постановления
Администрации
Тамбовской области от
07.11.2016 № 1298)

Глава администрации
области О.И.Бетин

  УТВЕРЖДЁН
  постановлением администрации области
  от 03.11.2009 № 1310

ПОРЯДОК

проведения и рассмотрения результатов
антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов области, а
также действующих нормативных

правовых актов области

(В редакции Постановлений Администрации
Тамбовской области
 от
13.01.2016 №9; от
07.11.2016 № 1298; от
02.08.2017 № 735;

от
08.06.2018 г. № 576)

k6clnthook://&nd=116125607
k6clnthook://&nd=116139158
k6clnthook://&nd=116125607
http://ips-ext.tambov.gov.ru/?docbody=&prevDoc=116026835&backlink=1&&nd=116106246
k6clnthook://&nd=116139158
k6clnthook://&nd=116202059
k6clnthook://&nd=116125607
http://ips-ext.tambov.gov.ru/?docbody=&prevDoc=116026835&backlink=1&&nd=116106246
k6clnthook://&nd=116125607
k6clnthook://&nd=116139158
k6clnthook://&nd=116167320

15.11.2022, 10:36 Об утверждении Порядка проведения и рассмотрения результатов антикоррупционной экспертизы проектов нормати…

pravo.gov.ru/proxy/ips/?docview&page=1&print=1&nd=116026835&rdk=5&&empire= 4/7

Настоящий Порядок разработан в целях организации
 деятельности

администрации области, органов исполнительной власти области по
предупреждению включения в проекты нормативных правовых актов области
положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции
(коррупциогенных факторов), а также по выявлению и устранению в
действующих
 нормативных правовых актах области указанных положений. (В
редакции Постановления Администрации Тамбовской
 области от
 07.11.2016 №
1298)

1. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых

актов области администрацией области, органами
исполнительной власти области
(В редакции
Постановления Администрации Тамбовской области от
07.11.2016 №

1298)

1.1. Антикоррупционная экспертиза
проектов законов области, вносимых на

рассмотрение областной Думы в порядке
 реализации права законодательной
инициативы главой администрации области,
 проектов постановлений главы
администрации области, проектов постановлений
 администрации области,
проектов приказов структурных подразделений
администрации области, проектов
приказов органов исполнительной власти
 области, является обязательной. (В
редакции Постановления Администрации
 Тамбовской области от
 07.11.2016 №
1298)

1.2. Обязательная антикоррупционная
 экспертиза в отношении проектов
законов области, вносимых на рассмотрение
 областной Думы в порядке
реализации права законодательной инициативы главой
 администрации области,
проектов постановлений главы администрации области,
проектов постановлений
администрации области является составной частью
 юридической экспертизы и
проводится правовым департаментом аппарата главы
администрации области. (В
редакции Постановления Администрации Тамбовской
 области от
 02.08.2017 №
735)

Обязательная антикоррупционная экспертиза
 в отношении проектов
приказов структурных подразделений администрации
области, проектов приказов
органов исполнительной власти области проводится
 структурными
подразделениями администрации области и органами исполнительной
 власти
области самостоятельно.

(В редакции Постановления Администрации
 Тамбовской области от
07.11.2016 № 1298)

1.3 Обязательная антикоррупционная
 экспертиза проводится согласно
методике проведения антикоррупционной
 экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов,
 утвержденной Правительством
Российской Федерации (далее – Методика). (В
 редакции Постановлений
Администрации Тамбовской области от
 07.11.2016 №  1298; от
 08.06.2018 г. №
576)

k6clnthook://&nd=116125607
k6clnthook://&nd=116125607
k6clnthook://&nd=116125607
k6clnthook://&nd=116139158
k6clnthook://&nd=116125607
k6clnthook://&nd=116125607
k6clnthook://&nd=116167320

15.11.2022, 10:36 Об утверждении Порядка проведения и рассмотрения результатов антикоррупционной экспертизы проектов нормати…

pravo.gov.ru/proxy/ips/?docview&page=1&print=1&nd=116026835&rdk=5&&empire= 5/7

1.4. По результатам обязательной антикоррупционной
экспертизы проектов
нормативных правовых актов области дается мотивированное
 заключение,
содержащее перечень норм и положений, в которых обнаружены
коррупциогенные факторы, а также рекомендации по их устранению и
включению в
 текст проекта норм, направленных на предупреждение
коррупционных действий.

1.5. Коррупциогенные факторы, выявленные при
проведении обязательной
антикоррупционной экспертизы проекта нормативного
 правового акта области,
устраняются на стадии доработки проекта структурным
 подразделением
администрации области, органом исполнительной власти области,
разработавшим
проект (далее – разработчик).

1.6. (Утратил силу -
Постановление Администрации Тамбовской области от
08.06.2018 г. № 576)

1.7. (Утратил силу -
Постановление Администрации Тамбовской области от
08.06.2018 г. № 576)

2. Проведение антикоррупционной экспертизы
действующих нормативных

правовых актов области администрацией области,
органами исполнительной
власти области

2.1. Антикоррупционная экспертиза в отношении
 действующих законов

области, постановлений главы администрации области,
 постановлений
администрации области, приказов
 структурных подразделений администрации
области, приказов органов
 исполнительной власти области проводится при
осуществлении мониторинга их
 применения в установленном порядке. (В
редакции
 Постановления Администрации Тамбовской области от
 07.11.2016 №
1298)

2.2. По результатам антикоррупционной экспертизы действующих
нормативных правовых актов области дается мотивированное заключение,
содержащее перечень норм и положений, в которых обнаружены
коррупциогенные
факторы, а также рекомендации по их устранению.

Заключение готовится структурным подразделением
 администрации
области, органом исполнительной власти области, выявившим
коррупциогенные
факторы, и направляется заместителю главы администрации
 области,
курирующему вопросы правового обеспечения деятельности администрации
области по реализации ее полномочий, и разработчику нормативного правового
акта области.

2.3. Выявленные в действующем нормативном правовом
 акте области
коррупциогенные факторы устраняются путем внесения в него
соответствующих
изменений либо путем признания его утратившим силу.

2.4. (Утратил силу -
Постановление Администрации Тамбовской области от
08.06.2018 г. № 576)

2.5. (Утратил силу -
Постановление Администрации Тамбовской области от
08.06.2018 г. № 576)

k6clnthook://&nd=116167320
k6clnthook://&nd=116167320
k6clnthook://&nd=116125607
k6clnthook://&nd=116167320
k6clnthook://&nd=116167320

15.11.2022, 10:36 Об утверждении Порядка проведения и рассмотрения результатов антикоррупционной экспертизы проектов нормати…

pravo.gov.ru/proxy/ips/?docview&page=1&print=1&nd=116026835&rdk=5&&empire= 6/7

3. Независимая антикоррупционная
экспертиза проектов нормативных правовых

актов области и действующих нормативных
правовых актов области

3.1. Независимая антикоррупционная
экспертиза проводится юридическими

лицами и физическими лицами,
 аккредитованными Министерством юстиции
Российской Федерации в качестве
 экспертов по проведению независимой
антикоррупционной экспертизы нормативных
 правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, в соответствии с
Методикой.

3.2. В отношении проектов правовых актов
области, содержащих сведения,
составляющие государственную тайну, или
 сведения конфиденциального
характера, независимая антикоррупционная
экспертиза не проводится.

3.3. Для проведения независимой
 антикоррупционной экспертизы
разработчик размещает проекты нормативных
 правовых актов области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
 на портале
антикоррупционной экспертизы Тамбовской области
 (https://expert.tambov.gov.ru)
(далее – портал) в течение рабочего дня,
соответствующего дню их направления
на согласование в государственные органы
и организации.

3.4. Срок размещения проектов актов на
 портале в целях проведения
независимой антикоррупционной экспертизы
составляет не менее семи дней.

3.5. По результатам независимой
антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов области и
 действующих нормативных правовых
актов области составляется экспертное
 заключение, которое направляется
разработчику по почтовому адресу и (или)
адресу электронной почты, указанным
в извещении о проведении независимой
 антикоррупционной экспертизы, в
пределах установленного срока.

3.6. Заключение по результатам
 независимой антикоррупционной
экспертизы носит рекомендательный характер и
 подлежит обязательному
рассмотрению разработчиком, которому оно направлено, в
 30-дневный срок со
дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину
 или организации,
проводившим независимую антикоррупционную экспертизу,
 направляется
мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении
отсутствует
информация о выявленных коррупциогенных факторах, или предложения
 о
способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором
отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или)
причины несогласия с выявленным в нормативном правовом акте или проекте
нормативного правового акта коррупциогенным фактором.

3.7. В случае если поступившее заключение
 по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы не соответствует
 форме, утвержденной
Министерством юстиции Российской Федерации, разработчики
возвращают такое
заключение не позднее 30 дней после регистрации с указанием
причин.

3.8. Положения нормативного правового
 акта области или проекта
нормативного правового акта области, содержащие
 коррупциогенные факторы,

15.11.2022, 10:36 Об утверждении Порядка проведения и рассмотрения результатов антикоррупционной экспертизы проектов нормати…

pravo.gov.ru/proxy/ips/?docview&page=1&print=1&nd=116026835&rdk=5&&empire= 7/7

выявленные при проведении независимой
 антикоррупционной экспертизы,
подлежат устранению разработчиком.

3.9. Сведения о поступлении заключений по
 результатам независимой
антикоррупционной экспертизы и о результатах их
 рассмотрения направляются
разработчиком в департамент государственной,
 муниципальной службы и
противодействия коррупции аппарата главы администрации
 области для
подготовки и направления в установленном порядке обобщенной
информации в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
 Тамбовской
области.

(Раздел 3 в редакции Постановления
 Администрации Тамбовской области
от
08.06.2018 г. № 576)

k6clnthook://&nd=116167320